tenham uma durabilidade superior a dois anos e constituam meios para a produção de outros bens e serviços. 

De cada parcela anual de até R$60.000,00 transferida pelo concedente (MinC-Funjope) para o Ponto de 
Cultura os seguintes valores deverão ser gastos em despesas de custeio: 

1a parcela: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)  
2a parcela: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
3a parcela: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

Valores – O valor deverá ser expresso em Reais.  
O valor unitário corresponde ao custo de cada parcela, e o valor total é o resultado da soma dos valores 
unitários. 

De cada parcela anual de até R$ 60.000,00 transferida pelo concedente para o Ponto de Cultura, os seguintes 
valores deverão ser gastos em despesas de capital: 

1a parcela: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 

Deste valor, no mínimo, R$24.000,00 serão gastos, obrigatoriamente, na compra do KIT MULTIMÍDIA para que 
o Ponto de Cultura possa registrar e difundir suas atividades. 
(ver Sugestões para o Kit Multimídia no final deste item) 

- 2a parcela: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) deve ser utilizado na compra de equipamentos adicionais 
que venham a complementar as ações desenvolvidas pelas atividades de ação digital. 

Em resumo: 
Durante os três anos de convênio, o Ponto de Cultura poderá gastar do total de até R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais): 

- até R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) em despesas de custeio 
- até R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) em despesas de capital 

Cronograma de Desembolso 

O Cronograma de Desembolso é o calendário financeiro do projeto. Ele está dividido em 3 (três) parcelas, onde 
constam os valores dos recursos financeiros que o MinC e a Funjope, em conjunto, terão que desembolsar a